
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικού χαρακτήρα 
έκτασης εμβαδού 4.105,21 τ.μ., στη θέση «Μιζά-
νοβα» των Τ.Κ. Καστανερής και Γρίβας, της Δ.Ε. 
Γουμένισσας, του Δήμου Παιονίας, της Π.Ε. Κιλκίς.

2	 Κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώρων 
σε τμήμα του οικισμού Σκάλα Πολιχνίτου, ΔΕ Πο-
λιχνίτου, Δήμου Δυτικής Λέσβου, που προήλθαν 
από παραχώρηση εδαφικών λωρίδων σε κοινή 
χρήση, με ενδιαφερόμενο πολίτη τον Ψάνη Γεώρ-
γιο, σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 479495	 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικού χαρακτήρα 
έκτασης εμβαδού 4.105,21 τ.μ., στη θέση «Μι-
ζάνοβα» των Τ.Κ. Καστανερής και Γρίβας, της Δ.Ε. 
Γουμένισσας, του Δήμου Παιονίας, της Π.Ε. Κιλκίς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  3 του άρθρου  117 του Συντάγματος 

(Α΄ 120/2008).
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α΄ 289) και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41 αυτού 
καθώς και την παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομι-
κών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α΄  70) 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του 
ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, 
κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαι-
ωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

3. Τις υπ΄ αρ. 160417/1180/08-07-1980, 182447/3049/ 
24-09-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας. 

4. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις 
(Α΄ 66).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

6. Το υπ΄ αρ. 68376/12-09-2013 έγγραφο της Α.Δ.Μ-Θ/
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσε-
ων με το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης 
κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

7. Το υπ΄ αρ. 21638/11-04-2018 έγγραφο της Α.Δ.Μ-Θ/
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσε-
ων «Οδηγίες σύνταξης σχεδίων εγγράφων αποφάσεων 
κήρυξης αναδασωτέων και ανάκλησης - άρσης αποφά-
σεων κήρυξης αναδασωτέων».

8. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α΄ 143).

9. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών Υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-05-2022 (Β΄ 2415) απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών - Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Εσωτερικών 
με θέμα «Καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 669

8779

10.10.2024 10:14:02

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8780 Τεύχος Δ’ 669/09.10.2024

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 
τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιε-
χομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 
20-05-2022 «Εγκύκλιες οδηγίες για την λειτουργία των 
Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» 
εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: ΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β΄ 3145).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
06-07-2022 υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊ-
σταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυν-
σης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: 
Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ). 

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

17. Την υπ’ αρ. 363623/18-10-2022 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Δασών «Κύρωση του Δασικού Χάρτη 
όλων των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των Δή-
μων Κιλκίς και Παιονίας Π.Ε. Κιλκίς» (ΑΔΑ: ΩΝΙΓ4653Π8-
ΘΘΝ). 

18. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα, 
στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κιλκίς εμ-
φανίζεται με τον χαρακτηρισμό ΔΔ και αποτελεί δασι-

κού χαρακτήρα έκταση που καταστράφηκε η δασική 
βλάστηση που έφερε ήτοι ξυλώδης δασική βλάστηση 
γαύρου και κέδρου από παράνομη αποψίλωση με σκοπό 
την παράνομη αλλαγή χρήσης. 

19. Το υπ΄ αρ. 475033/02-10-2024 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Γουμένισσας, στο οποίο προτείνεται η κήρυξη 
της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασικού χαρακτήρα 
έκταση (Τμήμα Ε) εμβαδού 4.105,21 τ.μ. στη θέση «Μι-
ζάνοβα» των Τ.Κ. Καστανερής και Γρίβας, της Δ.Ε. Γου-
μένισσας, του Δήμου Παιονίας, της Π.Ε. Κιλκίς, με σκο-
πό την αποτελεσματικότερη προστασία της έναντι της 
παράνομης αλλαγής χρήσης και την αποκατάσταση της 
φυσικής αναγέννησης της δασικής βλάστησης, ώστε να 
διατηρηθεί ο δασικός χαρακτήρας της. 

Η έκταση εμβαδού 596,86 τ.μ. που βρίσκεται εντός 
των διοικητικών ορίων της Τ.Κ. Καστανερής ανήκει στο 
Ελληνικό Δημόσιο ενώ η έκταση εμβαδού 3.508,35 τ.μ. 
που βρίσκεται εντός των διοικητικών ορίων της Τ.Κ. Γρί-
βας ανήκει στον Δήμο Παιονίας.

Η έκταση (Τμήμα Ε) εμβαδού 4.105,21 τ.μ. προσδιο-
ρίζεται με τα στοιχεία (1, 2, 3,…, 39, 1) και συνορεύει 
ως εξής:

Βόρεια: με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) και μη 
δασικού χαρακτήρα έκταση (ΑΑ).

Νότια: με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).
Ανατολικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).
Δυτικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).
Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την 
επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
Προϊστάμενο Επιθεώρησης Δασικής Πολιτικής Μακεδο-
νίας - Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979. 

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8781Τεύχος Δ’ 669/09.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8782 Τεύχος Δ’ 669/09.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 3 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 26282	 (2)

Κύρωση τμήματος δικτύου κοινοχρήστων χώρων 
σε τμήμα του οικισμού Σκάλα Πολιχνίτου, ΔΕ Πο-
λιχνίτου, Δήμου Δυτικής Λέσβου, που προήλθαν 
από παραχώρηση εδαφικών λωρίδων σε κοινή 
χρήση, με ενδιαφερόμενο πολίτη τον Ψάνη Γεώρ-
γιο, σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/2011.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 17-7-1923 (Α΄ 228) περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών.
2. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 42 του 

ν.  1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων 
Οικιστική Ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄ 33).

3. Το άρθρο 6 του π.δ. 24-4-1985 «Τρόπος καθορισμού 
ορίων οικισμών της χώρας κ.λπ.» (Δ΄ 181).

4. Το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-
ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 60).

5. Την υπ’ αρ. 39608/14-9-2011 (Β΄ 2200) απόφαση του 
ΥΠΕΚΑ.

6. Την υπ’ αρ. 12/21.6.2012 εγκύκλιο της Διεύθυνσης 
Ο.Κ.Κ. του Υ.ΠΕ.Κ.Α.

7. Το υπ΄ αρ. οικ. 3689/01.08.24 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομίας, του Δήμου Δυτικής Λέσβου, με το οποίο 
διαβιβάστηκε φάκελος και δικαιολογητικά που αφορούν 
κύρωση κοινοχρήστου δικτύου, στον οικισμό Σκ. Πολι-
χνίτου, ΔΕ Πολιχνίτου, Δήμου Δυτικής Λέσβου.

8. Το υπ΄ αρ. 22924/21.08.24 έγγραφο, που αφορούσε 
πληρότητα φακέλου.

9. Την από 09.09.24 αίτηση του Πολιτικού Μηχανικού 
Παναγιώτη Αργυρέλλη, στην Υπηρεσία, με συνημμένα 
νεότερα στοιχεία. 

10. Τα στοιχεία που συνοδεύουν τον φάκελο του θέ-
ματος, ήτοι:

α. Η υπ΄ αρ.1513/04.04.24 αίτηση του Ψάνη Γέωργιου, 
διά του μηχανικού Παναγιώτη Αργυρέλλη, προς τη Διεύ-
θυνση Δόμησης Δήμου Δυτικής Λέσβου. 

β. Το υπ΄ αρ. 1513/22.04.24 έγγραφο/εισήγηση της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Δήμου Δυτικής Λέσβου, 
προς την Δημοτική Επιτροπή Δήμου Δυτικής Λέσβου, 
που αφορά στην έναρξη της διαδικασίας κύρωσης δικτύ-
ου κοινοχρήστων χώρων, στον οικισμό Σκ. Πολιχνίτου, 
ΔΕ Πολιχνίτου.

γ. Η υπ΄ αρ. 155/29.04.24 (ΑΔΑ: 6ΥΟ146ΜΓΘ5-ΙΒΜ) 
ομόφωνη θετική απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής 
Δήμου Δυτικής Λέσβου, για εισαγωγή στο Δημοτικό 

Συμβούλιο, της έναρξης διαδικασίας κύρωσης δικτύ-
ων κοινοχρήστων χώρων σε τμήμα του οικισμού Σκ. 
Πολιχνίτου, ΔΕ Πολιχνίτου, Δήμου Δυτικής Λέσβου, με 
ενδιαφερόμενο ιδιοκτήτη τον Ψάνη Γεώργιο.

δ. Η υπ΄ αρ. 134/17.05.24 (ΑΔΑ: 9Ω5Ξ46ΜΓΘ5-1Κ1) 
ομόφωνη θετική απόφαση Δημοτικού Συμβούλιου Δυ-
τικής Λέσβου, που αφορά στην έναρξη της διαδικασίας 
κύρωσης δικτύων κοινόχρηστων χώρων, σε τμήμα του 
οικισμού Σκ. Πολιχνίτου, ΔΕ Πολιχνίτου, Δήμου Δυτικής 
Λέσβου, με ενδιαφερόμενο ιδιοκτήτη τον Ψάνη Γεώργιο.

ε. Το υπ΄ αρ. 6832/21.05.24 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών Δήμου Δυτικής Λέσβου, με δι-
αβίβαση της -10δ- σχετικής στη Διεύθυνση Περιβάλλο-
ντος/Τμήμα Πολεοδομίας, Δήμου Δυτικής Λέσβου. 

στ. Το υπ΄ αρ. 2504/03.06.24 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Περ/ντος/Τμήμα Πολεοδομίας, Δήμου Δυτικής Λέσβου, 
που αφορά στη δημοσιοποίηση της -10δ- σχετικής. 

ζ. Την από 13/06/24 ανάρτηση στην ΔΕ Πολιχνίτου του 
-10στ- σχετικού και το αντίστοιχο υπ΄ αρ. 8120/13.06.24 
έγγραφο/αποδεικτικό ανάρτησης. 

η. Δυο αποκόμματα εφημερίδων ήτοι: i) Τα Νέα της 
Λέσβου (10.07.24) και ii) ΔΗΜΟΚΡΑΤΗΣ (09.07.24), που 
αφορούν στη δημοσιοποίηση της - δ - σχετικής. 

θ. Το υπ΄ αρ. οικ.3689/01.08.24 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομίας, Δήμου Δυτικής Λέσβου, σύμφωνα με το 
οποίο δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις για την κύρωση, που 
αναφέρεται στο θέμα.

ι. Τις από 20/03/2024 και 06/09/2024 εκθέσεις του Πο-
λιτικού Μηχανικού Παναγιώτη Αργυρέλλη.

ια. Τον από Σεπτέμβριο του 2024 Θεματικό Χάρτη (ΘΧ), 
του Πολιτικού Μηχανικού Παναγιώτη Αργυρέλλη.

ιβ. Τις φωτογραφίες του ακινήτου και της παραχωρού-
μενης λωρίδας.

ιγ. Την αεροφωτογραφία ΓΥΣ, που υποβλήθηκε με την 
-9- σχετική. 

ιδ. Το υπ΄ αρ. 4224/22.04.1996 συμβόλαιο ’’Παραχώρη-
ση σε κοινή χρήση τμήματος οικοπέδου για δρόμο’’, της 
Συμβολαιογράφου Αίγλη Θεοχαρίδου - Παρασκευαϊδου, 
που μεταγράφτηκε στο Υποθηκοφυλακείο Πολιχνίτου, 
στον τόμο 21, με αριθμό 410, με το αντίστοιχο τοπογρα-
φικό διάγραμμα (Αύγουστος του 1995, του Πολιτικού 
Μηχανικού Παναγιώτη Καλίτσα).

ιε. Το υπ΄ αρ. 4315/22.07.1996 συμβόλαιο ’’Σύστα-
ση Διηρημένων Κάθετα και Οριζόντια Ιδιοκτησιών … 
οριζόντιων Ιδιοκτησιών’’, της Συμβολαιογράφου Αίγλη 
Θεοχαρίδου - Παρασκευαϊδου, που μεταγράφτηκε στο 
Υποθηκοφυλακείο Πολιχνίτου, στον τόμο 22, με αριθμό 
283, στις 22.03.96.

ιστ. Το υπ΄ αρ. 4812/19.10.1997 Συμβόλαιο ‘’Γονικής 
Παροχής’’, της Συμβολαιογράφου Αίγλη Θεοχαρίδου - 
Παρασκευαϊδου, που μεταγράφτηκε στον τόμο 23, με 
αριθμό 172, την 26.11.1997. 

ιζ. Το υπ΄ αρ. 2938/16.09.2011 συμβόλαιο ‘’Δωρεά 
εν ζωή Καθέτου ιδιοκτησίας’’, της Συμβολαιογράφου 
Ελευθερίας Στεριανού, που μεταγράφτηκε στο Υποθη-
κοφυλακείο Πολιχνίτου, στον τόμο 41, με αριθμό 58, στις 
24.11.2011. 

11. Το γεγονός ότι η παραχωρούμενη λωρίδα συν-
δέεται με υφιστάμενο κοινόχρηστο οδικό δίκτυο του 
οικισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8783Τεύχος Δ’ 669/09.10.2024

12. Το γεγονός ότι το προς κύρωση τμήμα είναι δια-
μορφωμένο.

13. Το γεγονός ότι το υπόψη τμήμα του δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων πληρεί τις προϋποθέσεις του άρθρου  35 
του ν. 3937/2011 (Α΄ 60) και τηρήθηκαν οι διαδικασίες 
και προδιαγραφές της υπ’  αρ. 39608/2011 (Β΄ 2200)  
υπουργικής απόφασης για την έγκριση τεχνικών προ-
διαγραφών σύνταξης διαγραμμάτων και της εγκυκλίου 
12/21.6.2012 της Διεύθυνσης Ο.Κ.Κ. του Υ.ΠΕ.Κ.Α.

14. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας πράξης, δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 81434/9157/31.12.13 απόφαση Γ.Γ. 
Α.Δ.Α. «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου», (ΑΔΑ: ΒΙ6ΤΟΡ1Ι-ΒΩΒ). 

16. Την υπ’  αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η 
Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμματέας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

17. Τις διατάξεις: 
• των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

• το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236),

• τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση, 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107),

• τον ν. 4915/2022 (Α΄ 63) και ειδικά το άρθρο 54 αυτού.

18. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 (Β΄ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟ-

Ρ1Ι-ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 

παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-

ξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» στον/-ην 

Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊστα-

μένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής, αποφασίζει:

Την κύρωση του δικτύου κοινοχρήστων χώρων σε 

τμήμα του οικισμού Σκάλα Πολιχνίτου, ΔΕ Πολιχνίτου, 

Δήμου Δυτικής Λέσβου, που προήλθαν από παραχώ-

ρηση εδαφικής λωρίδας σε κοινή χρήση σύμφωνα με 

το άρθρο 35 του ν. 3937/2011, με συνολικό εμβαδόν 

56,00 τ.μ. και απεικονίζονται στον από Σεπτέμβριο του 

2024 Θεματικό Χάρτη (ΘΧ), (κλ. 1:500), του Πολιτικού 

Μηχανικού Παναγιώτη Αργυρέλλη.

Η απόφαση αυτή συνοδεύεται από τον Θεματικό Χάρ-

τη ΘΧ (κλ. 1:500) του Πολιτικού Μηχανικού Παναγιώτη 

Αργυρέλλη, ο οποίος θεωρείται και υπογράφεται από την 

Αναπληρώτρια Προϊστάμενη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 

Β. Αιγαίου, Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, σύμφω-

να με την -18- σχετική.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8784 Τεύχος Δ’ 669/09.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8785Τεύχος Δ’ 669/09.10.2024

Η απόφαση αυτή με τον Θεματικό Χάρτη, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 27 Σεπτεμβρίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8786 Τεύχος Δ’ 669/09.10.2024

*04006690910240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


